
РЕШЕНИЕ

по жалобе ИП Антонова Л.В. (вх. № 01834-14 от 11.02.2014 г.) о нарушении
законодательства о размещении заказов

 

18 февраля 2014г.                                                                                                                          г.
Пермь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю
(далее – Комиссия)

рассмотрев жалобу ИП Антонова Л.В. (далее - Заявитель) на действия МКУ
«Управление ресурсами и развития инфраструктуры» администрации
Березовского муниципального района Пермского края (далее – Заказчик) при
проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по
содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и
искусственных сооружений на них вне границ населенных пунктов в границах
Березовского муниципального района в 2014-2016 годы (извещение №
0156300024213000124),

 

УСТАНОВИЛА:

Согласно извещению №0156300024213000124, Заказчиком проводились торги на
выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования
местного значения и искусственных сооружений на них вне границ населенных
пунктов в границах Березовского муниципального района в 2014-2016 годы.

Заявитель полагает, что нормы Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов)
нарушены действиями Заказчика.

Выслушав доводы и возражения представителей лиц, участвующих в
рассмотрении жалобы, исследовав и оценив представленные документы,
Комиссия Пермского УФАС России установила следующее.

В соответствии с протоколом подведения  итогов открытого аукциона  в
электронной форме от 15.01.2014 г., вторая часть заявки ИП Антонова Л.В. признана
соответствующей требованиям документации о торгах. ИП Антонов Л.В. признан
победителем открытого аукциона в электронной форме.

Согласно п. 11 ч. 3 ст. 41.6 Закона о размещении заказов, документация об
открытом аукционе в электронной форме должна содержать сведения о размере
обеспечения исполнения контракта, сроке и порядке его предоставления в случае,
если заказчиком, уполномоченным органом установлено требование обеспечения
исполнения контракта. Размер обеспечения исполнения контракта не может
превышать тридцать процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены



лота), указанной в извещении о проведении открытого аукциона в электронной
форме, но не может быть менее чем размер аванса (если контрактом
предусмотрена выплата аванса), или, если размер аванса превышает тридцать
процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), размер
обеспечения исполнения контракта не может превышать на двадцать процентов
размер аванса и не может быть менее чем размер аванса. В случае, если
начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) превышает пятьдесят
миллионов рублей, заказчик, уполномоченный орган обязаны установить
требование обеспечения исполнения контракта в размере от десяти до тридцати
процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), но не менее чем
в размере аванса (если контрактом предусмотрена выплата аванса) или, если
размер аванса превышает тридцать процентов начальной (максимальной) цены
контракта (цены лота), в размере, не превышающем на двадцать процентов
размер аванса, но не менее чем размер аванса. Заказчик, уполномоченный орган
вправе определить обязательства по контракту, которые должны быть обеспечены.

Частью 19 ст. 41.12 Закона о размещении заказов установлено, что в случае, если
заказчиком, уполномоченным органом установлено требование обеспечения
исполнения контракта, контракт заключается только после предоставления
участником открытого аукциона в электронной форме, с которым заключается
контракт, безотзывной банковской гарантии, выданной банком или иной кредитной
организацией, или передачи заказчику в залог денежных средств, в том числе в
форме вклада (депозита), в размере обеспечения исполнения контракта,
установленном документацией об открытом аукционе в электронной форме.
Способ обеспечения исполнения контракта из указанных в настоящей части
способов определяется таким участником открытого аукциона в электронной
форме самостоятельно. Если участником открытого аукциона в электронной
форме, с которым заключается контракт, является бюджетное учреждение и
заказчиком, уполномоченным органом установлено требование обеспечения
исполнения контракта, предоставление обеспечения исполнения контракта не
требуется.

На основании требований Закона о размещении заказов, Заказчиком в Разделе 15
документации о торгах установлено размер обеспечения исполнения
муниципального контракта: размер обеспечения составляет 25 % - 15 665 967,50
(пятнадцать миллионов шестьсот шестьдесят пять тысяч девятьсот шестьдесят
семь) рублей 50 копеек.

В случае если победителем открытого аукциона в электронной форме или
участником открытого аукциона в электронной форме, с которым заключается
договор, является бюджетное учреждение, обеспечение исполнения договора не
требуется.

В течение пяти дней со дня получения проекта договора участник размещения
заказа (участник открытого аукциона), с которым заключается договор,
направляет оператору электронной площадки подписанный электронной
цифровой подписью документы об обеспечении исполнения договора.

По истечении десяти дней со дня размещения на электронной площадке
протокола подведения итогов открытого аукциона в электронной форме оператор
электронной площадки направляет заказчику документы об обеспечении
исполнения договора, подписанные электронной цифровой подписью участника



открытого аукциона или участника размещения заказа, с которым заключается
договор.

Способ обеспечения исполнения договора определяется участником открытого
аукциона самостоятельно:

- безотзывная банковская гарантия, выданная банком или иной кредитной
организацией или;

- передача заказчику в залог денежных средств (в том числе в форме вклада
(депозита).

Статьей 368 Гражданского кодекса Российской Федерации закреплено, что в силу
банковской гарантии банк, иное кредитное учреждение или страховая
организация (гарант) дают по просьбе другого лица (принципала) письменное
обязательство уплатить кредитору принципала (бенефициару) в соответствии с
условиями даваемого гарантом обязательства денежную сумму по
представлении бенефициаром письменного требования о ее уплате.

Банковская гарантия обеспечивает надлежащее исполнение принципалом его
обязательства перед бенефициаром (основного обязательства) (пункт 1 статьи 369
Гражданского кодекса Российской Федерации).

Комиссией установлено, что в качестве обеспечения исполнения обязательств по
государственному контракту ИП Антоновым Л.В. представлена банковская
гарантия №14/01359-БГ, выданная  21.01.2014 г. ОАО «НОТА-Банк» (место
 нахождения: 127018, Россия, г. Москва, ул. Образцова, 31, стр. 3) на сумму
15 665 967,50 руб., в качестве обеспечения обязательств по контракту на
выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования
местного значения и искусственных сооружений на них вне границ населенных
пунктов в границах Березовского муниципального района в 2014-2016 годы,
который будет заключен между Заказчиком и ИП Антоновым Л.В.

Для подтверждения сведений, содержащихся  в банковских гарантиях,
Заказчиком был направлен запрос (исх. 29 от 31.01.2014г.) в Банк. В соответствии с
письмом Банка (исх. №31-01-14/30 от 31.01.2014г.) за подписью Директора
Департамента Киреева А.Е. вышеуказанная банковская гарантия ИП Антонову Л.В.
не выдавалась.

Для принятия объективного решения по жалобе Пермским УФАС России в адрес
Банка был направлен запрос (исх. № 01493-14 от 07.02.2014 г.) о предоставлении
информации о выдаче 21.01.2014 г. Заявителю безотзывной банковской гарантии
№14/01359-БГ, выданной ОАО «НОТА-Банк» (место  нахождения: 127018, Россия, г.
Москва, ул. Образцова, 31, стр. 3) на сумму 15 665 967,50 руб., в качестве
обеспечения обязательств по контракту на выполнение работ по содержанию
автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных
сооружений на них вне границ населенных пунктов в границах Березовского
муниципального района в 2014-2016 годы.   

В соответствии с ответом Банка (исх. №10-02-14/34 от 10.02.2014г., вх. №01817-14 от
11.02.2014 г.), указанная банковская гарантия ИП Антонову Л.В. не выдавалась.

Согласно протоколу об отказе от заключения контракта от 03.02.2014 г. Заказчик



отказался от заключения контракта с ИП Антоновым Л.В.

В соответствии с ч. 11 ст.41.12 Закона о размещении заказов участник открытого
аукциона  в электронной форме, с которым заключается контракт, признается
уклонившимся от заключения контракта  в случае, если такой участник открытого
аукциона в срок не направил оператору электронной площадки подписанный
электронной цифровой подписью документ об обеспечении исполнения контракта
при условии, что заказчиком было установлено требование обеспечения
исполнения контракта.

Таким образом, ИП Антонов Л.В., не направивший в срок, предусмотренный ч. 4 ст.
41.12 Закона о размещении заказов, оператору электронной площадки
подписанные электронной цифровой подписью указанного лица надлежащие
документы об обеспечении исполнения контракта, является уклонившимся от
заключения контракта.

При указанных обстоятельствах, в действиях Заказчика, принявшего решение об
отказе заключения государственного контракта,  нарушений требований Закона о
размещении заказов не может быть установлено.

 

На основании статей 17, 60 Федерального закона «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» Комиссия,

 

РЕШИЛА:

 

 Признать жалобу ИП Антонова Л.В. на действия МКУ «Управление ресурсами и
развития инфраструктуры» администрации Березовского муниципального района
Пермского края при проведении открытого аукциона в электронной форме на
выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования
местного значения и искусственных сооружений на них вне границ населенных
пунктов в границах Березовского муниципального района в 2014-2016 годы
(извещение № 0156300024213000124) необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 


